- 279 De mercatura autem, & mercantijs apprime tractat

tractat Strac. in notabili suo tract. de Mercatur. præsertim in vlt. par. tit. Quomo. proc. vbi ait non licere in Curia Mercantia de apicibus iuris disputare. num. 1. idem in tit. Qomo. cauen. sit, num. 6. & 7. vbi ait Iudices Mercantia posse procedere, de similibus ad similia dummodo id faciant cum æquitate scripta, non autem captiosa, & si non in specie, saltem in genere, ut videtur de clarare Cagnol. d.l. in omnibus, num. 7. de reg. iur. dicens, aut æquitas, & ius descripti non reperiuntur in illo occurrenti casu, & tunc attenditur æquitas naturalis iustitia, ut per Barbat. ibi adduct. verum quando inter hos Iudices breuis togæ, non interuenit quoque alius Iudex legalis, reor ne quandoque æquitas, non fiat iniquitas, & rigor severitas, vel si fiat æquitas illa careat Dyphtongo. Postremò quando Mercator debitor forte de toto suo posse, & habere conuenientur debet ei relinqui tantum quantum sibi sufficit ne egeat ad vitam suam secundum dignitatem suam, ff. dere iud. l. cum ex causa. Lap. alleg. 101. num. 19. fallit quando malitiosè decoxit, c. damnum, de reg. iur. quod in dubio præsumitur, vt Strac. de Decoct. q. 1. fallitus ergo in dolo, & prædicta circumscriptis ordinibus, & statuis.

AEQUITAS IN VLTIMIS Voluntatibus. Cap. 8.

280

N vltimis voluntatibus æquitas multum operatur rex. in auth. de Nupt. §. disponat, Rol. à Vall. consil. 6. num. 13. vo. 4. tex. in l. maximum vitium, C. de liber. præter. §. fin. Institu. de hæred. quæ ab intesta. def. natura- lis namque æquitas abhorruit differentiam sexus masculini, & foemini ad quod vi. Lap. alleg. 101. sub num. 13. ibi aliquando ius fuit æquum abhorruit relinquere plus vni quam alteri filiorum, & abhorruit præponere propria soboli, sobolem alienam Ill. Mantic. de coniect. vlt. vol- lunt. lib. 5. tit. 11. num. 8. & 9. Nec præsumitur voluisse per odium exhæredare, sed memorem suæ salutis fusile, præsertim contritus, & confessus, idem lib. 6. tit. 10. num. 8. & 9. & quia hæc præsumptionis materia est multum ampla, semper in dubio est adhærendum illi præsumptioni cui fauet æquitas, vel pro qua æquitas est, & quæ est secundum ordinem charitatis, idem lib. 6. tit. 11. num. 5. & quæ sapient æquitatem præsumuntur veridiora, & prævalent. Menoch. de præf. lib. 1. q. 9. num. 9. & alibi: quoniam veritas naturæ sicut æquitas sequenda sunt tanquam due sorores virgines, l. cum ita legatum, de conditio. & demo. l. in summa, de aqua pluui. Lap. alleg. 91. num. 4.

281 Modò testatores solent in eorum vltimis voluntatibus apponere hanc clausulam salua gradus prærogatiua, & tunc cum illa sapiat ordinem charitatis, intellegunt æqualitatem procedere vna cum æquitate: et per Doc. in auth. defunctor. C. ad Tertull. que clausula excludit representationem gradus, at non excludit representationem à iure receptam, Pereg. de fideicom. Art. 71. num. 3. & anteart. 21. num. 20. & seq. vbi maxi-

me si testator addiderit, salua gradus prærogatiua secundum ordinem juris, sed nihilominus intellegitur in terminis iuris communis de æquitate, circumscripto statuto, ex quo testator præsumitur voluisse testari primo iuxta statuta sua patriæ, secundo secundum ius commune, Gemi. in cap. 1. num. 6. de res. Ill. Mantic. de coniect. lib. 4. tit. 9. num. 16. & de hac clausula habes per Caualca. decisi. 9. p. 2

Et inter alia quo ad æquitatem, & æqualitatem seruandam attende, quod si unus est institutus in maiori portione non potest ut priuilegio remissæ solemnitatis contra alium in minori portione institutum, nam hanc esse Decisionem æquam, & naturalem ait Dec. consil. 105. nu. 6. sed talis exceptio competit tantum illis, qui minus habuerunt, iuxta materiam, l. hac consultissima, §. ex imperfecto, C. de testam.

282 Hinc etiam, si testator hærede in instituto fratre suo, aut sorore, iussit bona sua mobilia, quibusdam executoribus testamentariis vendi, & pretium redigi in tot competitis Sancti Georgij Genuæ, vel in Montibus non vacabilibus Roma, non intelligitur voluisse etiam cibaria vendi ad d. effectum: Nam Cibaria, Viueria, seu Gra-

* scia, pro alimentis in domo Testatoris repertis, vt sunt Vinum, Oleum, Triticum, Caseus, Lardum, Oua, Mel, Ligna, Carbones, Palea, Fœnum, Blada, & huiusmodi, non comprehenduntur in tali dispositione, quamuis appellatione mobilium ea omnia veniant, l. 3. ff. de penu. leg. & pulchre Fulgos. consil. 116. qui propriè loquitur in Grascia, & etiam pecunia veniunt appellatione mobilium, quæ per petuò ibi non erant per mansura, Bursat. consil. 246. num. 3. lib. 2. Ti-raq. de Retract. consangu. §. 1. gloss. 7. num. 103. Dec. consil. 381. Boer. decisi. 209. & ita obtinuit Florentiæ anno 1604. à Clariss. Magistratu Senatus ad fauorem sororis D. Io. Baptiste Benada testatoris de Fiuzano, sed olea & aqua recondita in Amphoris vendendi causa, dicit non venire tex. in l. 3. ff. de penu. leg. nec dolia, sed Clarissimus ille ordo, maxima æquitate motus, decretauit etiam de ijs ad commodum d. sororis hæredis, qui casus tanquam singularis est valde not. & qui symbolum aperuit fortis remansit.

* Præterea causa testati facit cessare causam intestati, æquum est enim, ut voluntates testantium fortiantur effectum, c. vltima voluntas, 13. q. 2. l. si testamentum, C. de testament. d. §. disponat, in auth. de nupt. l. fin. C. de edic. Diui. Adria. tollen. cum concor. l. non aliter, de leg. 3. l. quoniam dignum, C. de testam. & illorum opinio est sequenda, qui tenent pro causa testati. Corat. de com. op. tit. 9. libr. 11. cas. 20. cum ibi per eum adduct. & infra dicam, versic. item æquitas facit tex. in l. in testamentis, de reg. iur.

Et idèo si dubitetur an dispositio valeat, vel non, aut nunquid testamentum factum sit, semper in hærendum est illi opinioni, quæ fauet, dispositioni seu testamento, vt dicit glo. in l. 1. C. de offic. testam.

* Et vbi rigor iuris non permittit quod in codicillis hæreditas directa, nec dari, nec adimi potest, l. 2. C. de codicillis, l. hæreditas. C. quib. vt indign. vbi Bar. Bal. & alii omnes Paris. consil. 35. num. 5. lib. 2. Secus de æquitate, in testamento inter liberos Ro. comm. op. esse dicens, in consil. 79. las. in l. hac consultissima, §. si quis, nu. 4. C. de testa. & Paris. d. consil. 36. num. 6. & seq. l. Scuola, ad Tiebellia, tamen substitutus mor-

tuo

tu filio ante testatorem non gauderet hoc beneficio. Mantua sing. 83. cum ibi per eum adduc. sed in nepote filio substituto, eadem ratio militaret, l. illud, ad leg. Aquil.

De æquitate quoque Canonica aditio hæreditatis non requiritur, licet securus de iure ciuili. Cano. in c. 1. de testa. Lapp. allegat. 91. vbi in materia Statuti Florentini consuluit, sub num. 4. ibi, sed de simplicitate æquissima, & num. 5. dicit quod pietas non stat in nomine pietatis, sed in substantia veritatis, & charitate subiectionis, l. cum hy. ff. de transac. §. sed si personarum, §. si in annos, C. de medie. & valet.

Insuper iudex æquitate motus potest contra perniciem testatoris dispositionem in melius illam reformare, præsertim ad evictanda scanda-la, & rixas, sine cuius remedio præsto orientur, secundum Nat. consi. 425. volu. 2. vbi in casu quo testator mandauit uxori suæ morari in eadem domo, cum suo priuigno. ad quod faciunt quæ sup. dixi. sub num. 263. & 264. præsertim questiones voluntatum tacitarum testatoris solent determinari ex naturali æquitate. Bal. consi. 235. vol. 4. poterit etiam prouidere. circa modum datum a testatore, vel remissionem inuentari reuocare, & eogere vrinuentarium fiat. ita æquitate suadente, & pro bono, & utilitate pupilli. Bald. in l. cum tale. §. 1. ff. de condit. & demon. l. fi. C. de arbitr. tutel. Poteritque index ex æquitate, non autem de rigore iuris, assignare vñarem pro quarta Trebelianica, vel Falcidia, vt per D. Menoc. de arb. cas. 164. nbt. 3. & ad prædicta Afin. de execut. §. 3. cap. 229. Sed non poterit villo modo alterare, vt qui est hæres non sit hæres, vel cui totum relictum est illud totum nō habeat, absit, sed circa modum hæreditandi datum, ex causa iudex poterit prouideretur per Afin. loc. cit.

Postremò pone quod testator, in suo testamento prohibuerit bonorum suorum alienationem, dico quod si hæres deliquerit talia bona non venient in confisicatione bonorum, quando testator expressit per quamcunque alienationem sive necessariam sive voluntariam etiam in casu delicti ut esse com. op. scrib. in l. filius familias. §. Diui de legit. 1. ubi Alciat. Rip. & ceteri quos adducit Marciar. de fideicommiss. q. 47. Surd. Decis. 254. Sed oportet ut testator adjiciat rationem finalem ob quam.

Testator prohibuit bona alienari, uidelicet, quia mens & intentio sua fuit & est ut bona sua perpetuo remaneant integra in domo sua, & ad commodum suorum hæredum, & non aliter, vt Marc. d. q. 47. in fi. dicit. & D. Borg. Caualea. Decis. 6. nu. 45. Decis. 16. nu. 14. p. 3. Nā per talē declara-tionē excluditur illa præsumptio, ne in fraudē fisci facta uideatur talis prohibitio. vi. Boss. de publi. Bono. in qua cōfiscatione ordo est quod describantur omnia in dubio, in inuentario, deinde illorum fit ex corporatio quæ petuit fieri coram iude fisci. At viuente delinquentे fiscus gaudet vñfructu dictorum bonorum sub fideicommissio relictorum, l. peto, §. p̄dium, ff. de leg. 2. Peregr. de iur. fi. lib. 5. titu. 1. De public. Bono. sub nu. 101. 102. & 103. æquitas enim suadet, vt dispositio-nes vñmarum voluntatum uites habeant, & sublineantur, d. §. disponat in auth. de nupt. sed rigor permittit, quod qui dedit causam edicto amittat vñfructum, ca. damnum, cum simil. de reg. iur. vi. inf.

Quo verò ad gabellam vñmarum voluntatū sciendum est quod gabella, quæ est res odiosa nō

debet solui regulariter de vñmis voluntatibus, si. C. de edict. Diui Adr. tollen. vbi Bal. not. quartto. Ex quo supremi hominum voluntates sunt fauorabiles, & in eis æquitas sum opere seruanda est, vt supra dixi, nu. 280. & seq. latissimè scrib. in Rubr. & l. 1. de testa. est tex. in l. vel negare, ff. quemad. testa. ape. & ideo statutum quod fit in contrarium dicitur iniquum. verūtamen factum tener Bertach. de gabell. 8. par.

Sed restringendum est statutum, vt non soluantur gabella nisi pro illa parte quod restat vtile legatario deducendo gravamine, & sumptibus Dyn. Bal. Ang. & alij in l. non amplius, de leg. 1. Soc. consi. 76. vñsa facti, par. 1. Hinc est quod si hæreditas, vel legatum nullum emolumenatum afferant nulla gabella est soluenda, vt per doc. loc. supra citato in d. l. amplius, & in l. non dubium, ff. ad leg. Falc. Castr. in l. fi. §. in computatione. C. de iur. de lib. & in auth. de nupt. §. si verò. Nisi aliter statuto caueatur, quod si quis im miscuerit se hæreditati, & infra 15. dies non repudiauerit, teneatur ad onera hæreditaria, vt Flor. in 2. vol. statu. in rubr. 29. sicuti diximus non esse soluendam gabellā de contractu nullo sup. nu. 250. ver. æquitas quoque. Nec de sententia nulla num. 239. versi. Nota.

Nec gabella solui debet de legatis pijs, ar. l. non dubium, cu. in auth. si similiter, ff. ad leg. Falc. Sicut non deducitur Falcidia, §. si autem heres, in auth. de eccles. l. cum dotem maritus, vbi Castr. & l. si seruos, ff. ad leg. Falc. Nec Trebellianic. Cyn. Bar to. Bald. Ang. Salyc. & alij. in auth. si similiter, C. ad leg. Falcid. Nec deducitur canonica portio gl. co. approbata, in c. 2. de sepal. Franc. Aret. in l. 1. col. vlt. priu. 16. C. de saer. sanct. eccles. & de ijs omnibus latissimè per Tiraqu. tract. De priuileg. pia cause, priuileg. 26. 27. & 28. qui tamen de gabella in legatis pijs nihil dicit facit d. l. fina. C. de edict. Diui Adria. tollen. similiter nec soluitur pro lega-to factō pauperibus. Cano. in d. cap. 2. de sepultu. quia legatū factum pauperti pro anima piuū dici-tur. sicuti etiam quando quis pro exoneratione conscientiæ aliquod legatum relinquit, locis ecclie fiaistic, vel pijs, aut pauperibus. Bal. in l. si seruo, ff. de hær. institu. Bart. in l. 1. q. 4. C. de sacr. sanct. eccles. sed multa in iure substinentur, que de factō non seruantur, & ideo qui causam habet contra gabellarios, vel fisca duram causam agit, & aduersarios habet nimium potentes, & ideo Dominus noster Iesu Christus, qui non tenebat solueredrachmam, tamen illam iussit solui à Petro pro se, & Petro ratione scandali auertendi, vt ait S. Matth. Euangel. c. 17.

Et ad supradicta vi. omnino D. Borg. Caualea. Decis. 14. par. 5. per tot. vbi arrestatus in palatio, in domo, vel in alio loco sub fideiūsione dicitur propriè carceratus, & comprehenditur a statuto actiue, et passiue de carcerato loquente, & latè per Farinac. d. q. 27. & 30.

AEQUITAS IN STATUTIS.

Cap. IX.

284

N statutis æquitas locum habet, d. leg. in omnibus quidem, ubi Doc. de reg. iur. Nam ratio naturalis est potissima in statutorum dispositione, & illorum interpretatione. Bal. in c. 1. colu. 14. de Pac. constan. & refert Ias. in l. si is qui pro emptore, nu. 362. ff. de vñfructu. Ratio enim naturalis sapit æquitatem,

tem, & humanitatem, & est certa ratio, quæ in dubio pro lege scripta habetur, Angel. consil. 345. & ratio naturalis idem est quod iustitia naturalis, præualens rationibus coniecturalibus, Tiraquel. tract. caus. cess. limit. I. num. 86. Multumque operatur benigna, & æqua interpretatio quando dispositio non est clara, & quando causa in ea non exprimitur, & quando laboratur ad commodum filiorum, & proximorum, Minorum, mulierum, & personarum miserabilium, orphanorum, viduarum, & huiusmodi: Nam tunc recurritur ad æquitatem insurgentem à ratione naturali, & æquitas suadet ampliare, & restringere, mentem legis, & hominis, prout & sicut subiecta materia pia, æqua, & favorabilis postulat, Abb. in cap. ex publico, numero 8. de conservat. coniug.

285 Et quo ad statutorum interpretationem consuetudo, & æquitas pari passu ambulant, l. cum de interpretatione, de leg. Sed æquitas tanquam fundamentum veræ interpretationis præfertur, Cæphal. in l. si socius, pro filia, ff. pro soc. Bal. in l. defunctus, col. 2. ver. no. C. de suis, & legit. Cæphal. consil. 412. num. 11. vol. 3. & dicam infra.

286 Et ad tollendam contrarietatem statutorum, & ad euitandam iniquitatem, & absurditatem, æquitas permitit quod verba statutorum potius impropriari debeant, l. præcipimus, in fin. C. de appellation. cap. cum expediatur, de election. in 6. l. vñica, vbi Doct. C. de inoffic. dot. Cagnol. in l. I. num. 25. de neg. iur. vbi dicit iniquum esse regulam non fallere, vbi æquitas suggerit, cap. intelleximus, vbi Abb. de Iudic. l. nam absurdum, de bon. damnat. Euerar. in sua Centur. loc. ab absurdo, idem in argum. à rat. leg. ampla. & vi. in hac 6. part. num. 490. & Bart. in l. omnes populi, num. 65. de iustit. & iure.

287 Præterea à proprietate verborum in statutis receditur quando attenta illorum proprietate dispositio nil valeret, & de vento seruiret, Bonacossi. alios alleg. in suis questio. crimin. in versic. verba, & Damas. Reg. 110. quod & in vltimis voluntatibus, & in rescriptis, ac priuilegijs locum habet, Abb. in cap. ad audiendum, num. 1. 2. not. de decim. Ias. in l. non dubium. colum. 10. C. de leg. sed per rationem, seu mentem statuti, seu testatoris dubiam, & incertam, verba clara nequaquam restringenda, neque ampliada sunt, l. non aliter, de legat. I. l. prospexit, ff. qui & à quibus, Lap. allegat. 101. sub num. 9. & num. 15. ante versic. & quod ista.

288 Et insuper illa interpretatio, quæ est magis æqua dicitur iustior, & magis amplectenda, Bal. in cap. cum olim, de consuetu. maxime quæ Religioni Christianæ magis consona est, quæque impugnat quodammodo rigorem maxime Tyrannicum, quia illud non dicitur rigor juris, Batt. in tracta. ad reprimen. in verb. non obstat, col. 3. Doct. in l. Gallus, S. ille casus, de liber. & posthum. Canon. in cap. statutum, §. cum vero, de rescript. vi. quæ in propos. dixi in tract. de test. par. 1. sub num. 47. lit. H.

289 Hinc est quod statutum contra rigorem iuris introductum sit in consequentiam trahendum, l. quod contra, de leg. vnde bannitus potest iura sua cedere, secundum Iac. de Aret. tracta. de cess. iur. num. 40. & 41. Hinc est etiam quod si statutum prohibeat opponi, et excipi, vel de nullitate dici, nihilominus, quando nullitas erit euidentis, & patens rigor tollitur, & Iudex ex officio æquitatis non obstante statuto nullitatem ad-

mittere potest, vt iniquitas statuti non præualeat iustitiæ naturali, Rom. consil. 42. vñsis, numero 5. & consil. 244. pro evidentiâ, item in casu non prouiso à statuto Iudex ex officio suggerente æquitate prouidere potest, Asin. de execut. §. 3. cap. 298. Et ubi statutum, vel consuetudo repugnaret iuri Divino, vel iuri naturali, vel etiam effet improbatum à iure non valerent, quia illud statutum illa consuetudo dicerentur irrationalia, quæ corruptela vocatur, cap. vltim. ext. de consuetu. ibi glos. & Doct. Lap. alleg. 101. sub numero 13.

Est bene verum quod ex causa rigorosa dispositio attendenda est in certis casibus in quibus si æquitas seruaretur homines insolentiores fierent. Nam homines pestilentes dissipant Ciuitatem, Salom. Proverb. cap. 29. qua de re dixi quandoque patrem pro filio, & è contratenere, vt in 4. p. num. 13. ex Clar. questio. 86. & quod villa, seu vniuersitas teneatur ad emendam damni, per Angel. consil. 62. incip. Nobilis, & Crot. consil. 152. numero 12. volumine 2. per tex. in cap. quoniam, ext. delit. non contesta. talis enim rigor toleratur, & ex causa Iudices quandoque imitantur iura municipalia, cum sint in re præsenti, & ad eos spectet purgare prouinciam malis hominibus, l. congruit, cum concord. de offic. pres. & si non desint alij Scriben. male sentire de hac practica dicentes à seculo auditum non fuisse, qui in futurum non ita dicent.

Tandem omittere nolo quod statuta regulariter non ligant Clericos, cap. fin. de consuetud. Bart. Bal. & alij in l. cunctos populos, C. de Summa Trinitate, & Fide Catholica, Canon. etiam in cap. Ecclesia Sancta Mariæ, extra de constitutione pulchre Lap. allegat. 101. numero 3. qui sub numero 14. declarat id locum habere, quando scilicet statuta prohibent bonum secus si prohibent malum, & illa, quæ ardent ad onera, sive in rem, sive in personam, quia (vt ipse ait,) sub num. 15. imperare, & vetare non potest fieri nisi quadam autoritate superioritatis, quam non habent laici in Ecclesiastico. At statuta generaliter præstantia auxilium, & fauorem, ac priuilegium, tunc ab ijs non excluduntur clerici quamvis communis esset in contrarium, cum sit rigorosa per ea, quæ infra versic. seq. dicam, & ad personas, & ad res Ecclesiasticas porrigit effectum suum, l. omnia priuilegia, de Episc. & Cleric. c. 2. extra, de consuetu. quia consulere, permettere, & priuilegium præstare potest lex etiam non suppositis, l. 1. C. de eman. lib. l. conuentum, ff. de pac. cum alijs iurib. de quibus per Lap. d. alleg. 101. sub num. 15. 24. 25. vbi declarat, & infert quod Ecclesiastici sunt capaces successionū, quando statuta excludunt fœminas dotatas propter masculos, vnde si extant Ecclesiastici non excluduntur, & declarat duo statuta Flor. vnum de modo successionis mulierum ab intestato, alterum qualiter reddatur ius Clericis, & dicit, quod statutum excludens fœminas propter masculos, non est factum ad finem propagandæ prolis, ideoque & Ecclesiastici sunt admittendi, & quod si respicit dignitatem domus Clerici sunt digniores laicorum, & per dignitates Ecclesiasticas allegat exemplum familie Vrsinotum, & Corsinorum, de Florentia.

*AEQVITAS IN OPINIONE
Hominum. Cap. X.*

290. **S**ecunda sequenda, quæ est benignior. Tem equitas locum habet in opinione hominum, quoniam in diversitate opinione, illorum opinio est sequenda, quæ est benignior. Abb. in cap. 2. extra, de consanguine spirituali. plures in propos. Corr. allegat. d. suo tract. de commu. opinio. tit. 6. inspec. 1. nu. 85. & ait procedere etiam si opinio rigorosa esset magis communis. Caualca. decis. 25. nu. 15. decis. 44. nu. 34. p. 1. decis. 4. num. 34. p. 3. & intellige quando talis opinio actus permissiuo faret sicut in ultimis voluntatis gratijs, priuilegijs, & in ijs, quæ à voluntate vnius tantum dependent: Nam in dubio dicendum est actum permissuum (vti fauorabiliorem, quam actus prohibitiuum commodi) magis valere, quam perire, l. quoties, ff. de reb. dub. & latè per D. Menoch. lib. 6. Præf. 4. & vi. inf. in prædicamento quantitatis, secus in actu à iure prohibito, puta in delictis, & alijs, quæ sunt de genere prohibitorum: Nam potius excludere debemus, vt dixi par. 2. nu. 175. At in contractibus in dubio inclinare debemus, vt utriusque partis succursum dici possit, l. adoptiuus, §. 1. de Adopt. Menoch. de arbitr. Cas. 199. idem de Præsum. lib. 6. præf. 9.

291. Item in diversitate opinionum, opinio, quæ habet regulam pro se, illa est sequenda, l. 1. vbi Dec. de reg. iur. Corrat. d. trac. com. op. tit. 6. inspec. 1. num. 86. vbi Alleg. Neuiz. in Sylva. Nup. lib. 6. Nisi exceptio esset benignior regula, quia equitas sequitur regulam, regulariter si habet causam benighorem, si minus sequitur fallaciā, regulæ, l. in ambiguis, de reg. iur. cum simil. & iā dixi sup. & id in tantum est verum, quod si magis comm. op. esset pro regula, & pro Fallentia cōmū. op. tantum, hæc præualeret, si magis æqua esset, in iudicando per ea, quæ in vers. præcedenti dicta sunt, & ita multos Doc. allegat Corrat. d. trac. com. op. lib. 2. tit. 9. cas. 4. vers. contrarium, 292. quamvis ipse Cas. 19. lib. nu. 100. & seq. videtur in ferre quod magis co. op. etiam rigorosa sit tenenda alleg. Alex. in l. cum prolatis, nu. 23. ff. de re iud. sed illa, quæ æquitatem sapit præualeat illā, quæ est rigorosa, licet pluribus fulciatur authoritatibus. Neuiz. cons. 67. & idem Corrat. sub nu. 104. non dissentit, & vi. sup. nu. 108. in fin. & à num. 151. usque ad num. 162. Sed si duæ essent opiniones una communis altera non, & communis esset æqua, & altera magis æqua, tunc communis esset attendenda, quia communis præsumitur in dubio verior.

294. Item illa opinio est sequenda, quæ est magis fauorabilis Reipub. communi, & publico bono, Matrimonio pia cause, libertati, testamento, docti, & ijs simil. vt per eundem Corrat. Cas. 20. nu. 104. & 110. vbi multis alleg. primo declarat non habere locum, quando opinio fauorabilis, non esset fundata in tex. sed opinio contraria haberet textum pro se, sed Corset. sing. in ver. opinio ait, quod non est tenenda opinio fundata in tex., quando op. gloss. est æquior, & benignior. Petr. Duen. reg. 6. gloss. opinio. in fin. num. 8. & sic illa op. est tenenda, quæ est magis æqua, & benignior,

sue habeat fundamentum in tex., sue in gloss. Secundo declarat quando actus fauorabilis deficeret in potentia, vel forma substantiali, vt puta si diceretur matrimonium nō esse legitimum, vel testamentum carere voluntate. Neuiz. Syua. Nup. lib. 5. limit. 9. nu. 73.

Tertio declarat quādo causa fauorabilis venit incidenter, & non principaliter. Matthes. trac. de elec. ver. op. col. 2. vers. predicta autem intellige, numero 6.

Quarto declarat quando com. op. esset melioribus rationibus fulcita. Abb. in c. 2. ext. de cog. spiri. at Corrat. ipse nu. 116. vbi sup. banc 4. decla rationem non firmat, & aduertit, ne prætextu fauoris tertio iniuria fiat, c. ex tenore, cū simil. ext.

295. de foro cōpet. Nam equitas non suffert iniuriā, nec permittit quenquam iniuriam pati, est enim iniuria quod de iure non fit, §. 1. Instit. de iniur. & vbi non est ius equitas deficit, cum ipsa sit cōsan guinea iuris, vt dixi num. 31. & vi. Corrat. loc. cit.

* In hoc propos. dixi quod proles censetur legitima, & suscepta tempore quo communi opinio ne matrimonium putabatur esse validum, quam uis opinio co. non fuisset vera, c. 11. & c. ex tenore, qui fil. sint legit. pulchrit. Lap. allegat. 89. nu. 9.

* vbi infert, quod si quis commu. op. vti legatur reputabatur, tunc facta ab eo vires habent Spec. delegat. §. superest, vers. Quid ergo si quis, Infert etiam quod vbi de validitate alicuius actus queritur, vel de qualitate personæ (quando alij in contrarium non constat) iudicandum est secundum com. op. Quia com. op. quandoque præfertur veritati, glo. hng. in l. si quis, §. fin. ff. de acq. hær. Ias. in l. certum, ff. si cert. pet.

* Et similiter error communis facit ius l. Barbatus, ff. de offic. Præsid. cum simil. & secundum hanc com. op. qui percussit hominem liberum, qui com. op. reputabatur seruus excusatur. Lap. d. Alleg. 89.

* Et ille, qui celebrauit ignorans probabiliter, se esse suspensum, non incidit in irregularitatem, cap. Apostolicæ, de cler. ignorantia vero probabilis est quando quis non erat in loco. Interdicti, sed valde absens & nunquam siue judicialiter, siue extrajudicialiter deuenerit ad eius notitiam, & hoc spectat ad conscientiam suam, nec opus habet allegatione. Quinimmo quando aliquid publicè factum est ignoranta non excusat, cap. cum in tua. Qui matt. acc. non poss. Cacher. decis. 7. 1. Mascar. de probat. conel. 879. nu. 16. & 22. & 23. nec excusat dicere nesciebam quando quis scire debet, vt in pertinentibus ad custodiā, & diligentiam sui officij, & ad salutem animæ S. Thom. 1. 2. q. 76. & in sum. in verb. ignorantia, præfertim stante notorieta, & communis opinione. Nec posset excusari prætextu contraria persuasionis sibi factæ ab alijs circa assertam nullitatem quandoquidem ab ipso Pontifice, est requirenda declaratio super validitate, vel inutilitate interdicti, ab eo emanati, & non ab alijs l. eius est nolle, de regul. iur. glos. in cap. ad hæc, de appell. Didac. in 2. par. Relect. §. 2. sub numero 4. & sub numero 6. ver. Hoc enim, tom. 1. facit tex. in l. Princeps, ff. de leg. vi. sup. num. 140.

* Pariter, qui clericum percussit quem probabilititer putabat esse laicum, ex quo nō incedebat in habitu laicale, & noctis tēpore absq; lumine, & armatus vagabat per ciuitatem, vel si de die, erat vestitus, & armatus quasi miles, vel repertus fuit larvatus is non dicitur ex communi casus,

c. si verò, i. de sent. excom. fortè secus esset, si nulla ex causa natus percussisset, cum præcauere debebat.

Ex hoc quoque infertur quod subditus non incidit in crimen læse Maiestæ aliquid committendo contra personam domini sui, vel filij, aut vxoris, quando ignorauit illum esse dominum, vel illos esse filium, aut vxorem Domini sui: Nā quotiescumque fit actus citra animum offendendi Dominum, vel committendi crimen læse Maiestæ tunc à tali crimine excusatur, sed non a delicto. Rui. consi. i. vol. 5. Dec. consi. 102. num. 17. inter, consi. cti. diuerso. tom. 1. Cæphal. consi. 75. nu. 9. & sequ. consi. 76. nu. 78. Bursat. consi. 152. nu. 37. vi. in pract. de test. par. 1. nu. 40. & vi. sup. in prima par. nu. 67.

Et crimen læse Maiestæ committitur quadragintaquinq; modis, vt not. Baier. ad Clar. §. læse Maiestæ sub nu. 2. & 25. vbi enumerat 31. Specialia. in d. criminis ad quæ vi. Mart. Laudens. tracta. de crim. læs. Maiestæ, & incert. Author. eo. tracta. per Decia. latissimè. de delict. tom. 2. aliqua per Nic. Boer. tracta. de Seditiis. & fere omnes criminalistæ, tam antiqui quam moderni.

Modo redeundo ad id quod diximus de communis opinione, illi qui habentur pro tali, & verè tales non sunt, si talis opinio non sit bestialis accusando aliquem, vt adulterum, vel quod ab eo iniuriā receperit, credere probabiliter suam vxorem, esse meretricem etiam quod nō sit, sed quia contra voluntatem iuit ad ludos, & tripudia, & pernoctat, vel putans rem habere cum meretrice, sed rem habuit cum uxore sua, vel offendit fuisse ab uno noctis tempore, & fuit offensus ab alio, tunc querela cessat, q. i. i. c. in lectum. De senten. excom. l. 15. qui. ff. de acq. hær. Similiter de eo qui errore ductus putavit esse delictum quod, verè non erat, non tenetur, l. falsi. §. qui alieno. ff. de iniur. sed non per hoc excusarem a refectione expensarum. per l. eum quem temerè. de iudic. non enim debet alteri per alterum iniqua cōditiō inferri, nec alterius temeraria opinio nocere, l. consulta. ff. quem. testa. ordinē. l. nauī ad leg. Rod. de Iac. Nam.

Supradicta omnia de opinione, quando præfatur veritati, declaranda sunt, quando opinio nō est emendabilis, & non est bono publico perniciosa. 8. distinct. c. si consuetudinem, si autem opinio est singularis personæ, tunc non præjudicat veritati, nisi in usucapione. te petentes in l. si quis pro emptore. eo. titu. & in testamentis, si attenta veritate actus corrueret, tunc etiam opinio præfertur veritati, vt actus magis valeat, quam quod pereat. Bal. in l. vlt. C. commu. de legat. text. in l. quo loco. vbi glo. & Doct. ff. de hær. institut. Il. Iust. Mantic. de coniectu. vlt. volunt. lib. 3. tit. 10. nu. 1. & 2.

AEQUITAS IN PAENALIBUS. Cap. XI.

296

N paenalibus æquitas sumopere exercetur, quarum legum paenarum octo sunt genera secundum Tull. vide licet damnum, vincula, verbera, fallo, ignominia, exiliū, mors, & seruitus, & ista pœnæ lögiori tempore durant, quam peccatum per-

petratum pro quo infliguntur. nisi fortè gallo 5. August. de ciuit. Dei lib. 21. cap. 13. 16. & 24. sed Deus summa æquitas citra condignum punit, & ultra condignum præmiat. Quoniam sunt multæ leges quæ iudicibus memoræ mandant, vt in penit. sint misericordes, & benigni, & quod in dubio semper benignior interpretatio sumenda sit l. si de interpretatione, l. absentem, ff. de pœn. l. fauorabiliores, l. semper in pœnalibus, de regulis iuris, cap. in pœn. cap. odia. eodem titu. sexto. Pergr. de iur. fisc. libro quinto, titu. primo, sub nume. 16. sed attento fine præpter quem pœna sunt inducta, dispositio pœnalis est fauorabilis. l. congruit. ff. de offic. præsi. Quoniam lex quæ malæ factores punit dicitur æqua, & sancta l. ita vulneratus. ad leg. Aquil. Dec. in cap. quoniam contra, nume. 25. de probat, & magis æquum est, vt mitiorem partem sequamur, l. semper in dubijs, & d. l. semper in pœnalibus, c. in penit. cap. in obscuris, de reg. iur. cum simil. aliud est enim punire, aliud punire, sed mitius.

297 Et ideo appellatione pœnæ, in dubio intelligitur de pecunaria, & non corporali, l. aliud, §. penult. de verborum signification. & appellatione pœnæ capitalis intelligitur de minima, vt dixi in 4. par. num. 12. & 17. cum seq. est tex. in l. licet capitalis. de verborum signific. ad prædicta Abb. in capit. inter alia. nume. 4. lit. c. de immu. eccl. vbi distinguit. per Barto. in l. hos accusare, ff. de accusat.

298 Aequitas enim non patitur, vt quis ab alio dā nificetur, sed dulcore misericordia, dum puniens est, puniatur per d. iura. er in dubio melius est absoluere, quam condemnare, l. absentem, ff. de pœn. & magis est interpretari pœnam non habere locū, l. si plures, & l. interpretatione, ff. de pœn. quodque maximè in pena conventionali procedit Dec. consi. 380. 452. 531. & 667. Causalca. De eis. 22. nu. 78. p. 5. Tiraq. de pœn. temper. per tot. sed & in penit. criminalibus, vbi persona non sit adeo facinorosa, idem sequimur, per l. in condamatione personarum, quæ in id quod facere possunt damnantur: non totum, quod habent extorquentum est: sed & ipsarum ratio habenda est ne egeant, vt de reg. iur.

299 Vnde si quis pluribus percussionibus aliquem afficerit intelligitur puniendus tantum pro duabus. tex. in l. Boues. §. hoc sermone. de verborum significat. nisi statutum imponeret pœnam pro quolibet vulneri, quia iux. numerum vulnerum est puniendus. Bal. in l. fideicommissum, §. si quis decem, de leg. 3. vbi si quis pro pluribus vulneribus fuerit querelatus, intelligitur tantum de duabus. facit tex. in l. falsa. in fin. ff. de conditione, & demonst.

300 Si verò quis aliquem accusauerit eo quod pluries, ac plures ab eo vulneratus extiterit, tunc intelligitur tantum de quattuor vulnerib. secūdum Barto. in l. si gemina. vbi propriæ materia, ff. arb. furt. cœl. & dicit hoc communiter seruari. Ang. de malaf. in verb. plurib. Ro. consi. 301. sed si in accusatione diceretur, quod multas recepit percussions, tunc verificantur in tribus. Barto. in l. 1. §. hoc rescriptum, ff. ad Sylla. Cæphal. consi. 225. nu. 43. nam multa dicuntur trias. vt dixi. in pract. de test. in 2. par. num. 10. Bar. d. l. licet. de leg. 1. & de multiplicatione paenarum satis dixi in 4. par. sub nu. 79. cum seq. & nu. 150. & sequ. At si diceretur multis, ac multas percussions intelligeretur de sex ad summum ratione prædicta.

301 Insuper si quis una vice, aut in vna rixa plures

res iniurias fecerit, plura conuicia in aduersariū dicendo, puta Ruffiano, Infame, Beccocornuto æquitas excusat hanc iram, & pro omnibus verbis iniuriosis, solū punitur pro vna iniuria, quia vnum verbum venit accessoriae ad aliud secundum vulgarem intelligentium, securis in foro interiori quoniam de omni verbo otioso rationem reddituri sumus. Mat. c. 3. Apost. I. Cor. c. 15. ibi corrum punit bonos mores colloquia prava, quod est notandum pro statutis pœnam duplicantibus pro quolibet verbo iniurioso. Bar. in cons. 108. Put. trac. de Lud. §. an pena. Bonacoss. in suis quaſtio. crim. in verb. iniuria, ver. penul. vbi declarat, quod statutum duplicans pœnam iuxta numerum iniuriarum intelligitur quando ex intervallo iniurians iniurauerit. Si vero diuersa verba nō accessoriae, nec consequitua, nec tendentia ad idem, vt fertur per diuersa, sed facientia diuersam speciem iniuriae de per se, vt ladro, falsario, homicidiale, tunc etiam quod in vnicarixa dicta sint, nihilominus pœna multiplicabitur pro quolibet verbo, securis si statutum diceret pro qualibet vice, & non pro quolibet verbo iniurioso: Nam etiam quod in vna vice aliquis iniurauerit diuersis iniurias numero, & specie diversis, tunc pro vna iniuria punitur, vt distinguit. Bar. Phœn. in suo tract. de momento, cap. 20. Plac. Epit. Delict. c. 1. nu. 17, & alij, de quib. per Bajar. ad Clar. §. iniuria. nu. 8. 9. 10.

² Hinc dixi in 4. par. sub num. 150. quod percussio plurius in eodem loco, aut vulnerans, non tenetur: nisi pro vna percussione tantum, quando non appareat, quod vnum vulnus sit maior altero, sicuti si quis cæsim vulnus intulerit per transuersum, & aliud per directum, quasi per modum crucis, sed etiam dixi quod pœna maior confundit minorem, nu. 148. p. 4. & ad hunc nostrum propos. videtur quadrate Hipp. Aphorit. 46. dicentes, duobus doloribus simul eundem locum infestantibus, vehementer alterum obsecrat. vi. i. inf. nu. 657. & 669.

302 Et ad regulam illam, quod sermo simpliciter prolatus verificetur in vna vice tantum, de qua in d.l. Boues, §. hoc sermone, de verb. sig. vi. pulchrit. per Soc. Reg. 21. in verb. actus, qui declarat habere locum in dispositione permisiua, seu affirmativa, securis in prohibitiua, seu negatiua, secundo declarat procedere in dispositione hominis, securis in dispositione legis tertio declarat non habere locum quando benignitas, vel æquitas aliter suadet, quarto declarat quando primus actus assumit effectum secundum intentionem loquentis, vbi ad omnes predictas declarationes adducit passim iura, & authoritates. Sed latissime per Tiraq. super d.l. Boues, §. hoc sermone, de verb. sig. vbi magnam Repetitionem pro modo tractatus fecit, & nihil intactum relinquit ad propositum illius reg. materiam verè magnus Doctor fuit, & minor de quibusdam legum Doctoribus, qui damnant tantum virum, & audent vocare Tiraq. multa simul congeritatem implicitè, pudeant ipsos (quæso) & sileant iij, & vi. Fely. in cap. fin. de tregua, & pac. ad regiam istam.

303 Rursus in pœnalibus, quando quis armis vtitur ad defensam, vt puta si quis ad defensam sclopū exonerat, sed non officit nec laedit, tunc exoneratio ad defensam, non cadit sub pœna graui statuti contra exonerantes sclopum, quia æquitas succurrit illis, qui se defendunt, l. vt vim, ff. de iust. & iur. l. ff. de vi, & vi. ar. & hunc artic. luculenter explicat D. Caball. Cas. Cri. 63. quod est not. ad statutum Mantua. Rubr. de Homic. §. & intelligatur, vbi cauetur quod qui sclopū vulnus intulit intelligatur animo deliberato, ergo si non laedit cessat dispositio circa animum deliberatum, vallet enim in statutis arg. à contrario sensu, l. i. §. hu ius rei, ff. de offic. eius vbi omnes ad quod per Soc. Reg. 46. vbi limitat, & declarat multis modis, facit etiam in materia proclamatum contra inclinantes, seu exonerantes sclopum, licet non feriat, quod certa pœna puniatur.

304 Nam si quis prouocatus, & ad defensam exonerat sclopum, non tenetur pœna proclamat, seu banni per ea, quæ trad. Plac. Epit. Delict. lib. i. c. 1. sub nu. 21. Ang. de malef. in verb. & dictus Titius defendendo, nu. 1. Afflict. decil. 206. nu. 3. & 4. & Ang. loc. cit. vbi tractat, an liceat etiam defendere consanguineos, vel caros amicos ad excusandum à pœna statuti, & tenet quod sic. Bar. in l. prohibitum, C. de iur. fisc. lib. 10. limitat nisi prouocatus nimium exceedere prouocationē:

* Nam defensio debet fieri cum moderatione in culpatæ tutelæ, vt dixi nu. 64. p. 2. & in pract. de test. p. 3. sub nu. 25 1. Nec conuenit, minusq; permittitur quod pro quid minimo sclopus ad defensam exoneretur impunè, absit, vnde hoc casu grauius exonerans ob excessum puniretur, saltem pœna extraordinaria, non autem ordinaria statuti, vel proclamat, aut pœna pacis ruptæ, ex quo dolus cessare dicitur in exonerante, cum taliter qualiter fuerit prouocatus, vt per eundem Ang. in d. vers. & dictus Titius, nu. 17. vbi etiam Aug. vi. in 4. p. nu. 168. & in 5. p. nu. 275. & Bal. in l. vt vim, de iust. & iur. Bajar. ad Clar. q. 47. nu. 42.

305 At si quis videns inimicum suum contra se venire cum ense, aut pugione nudo, & irruenter, tunc licet exonerare potest pro sui tuitione, & defensione cum vir honoratus non debeat fugere ab insultante, quia tunc nō dicitur temere exonerare sclopum, sed dicitur propulsator imminentis periculi dicitur facere cū moderamine inculpatæ tutelæ, vt pulchrit. per Bolog. in d.l. vt vim, nu. 87. ff. de iust. & iur. & per Aug. ad Ang. in d. ver. & dictus Titius Plac. Epit. delict. lib. i. c. 1. & facit Duen. in Reg. 191. qui nedum dicit id facere licere, pro defensione personæ, sed gratia honori sui tuendi, ac pro manutentione rerum suarū, & suorum quando scilicet aliter succurri non potest, & periculum est in mora ad Clar. in §. homicidium. Fely. cons. 50. nu. 13. & 14. Farinac. de Indic. & Tortur. q. 5. i. nu. 58. Petr. Caball. Cas. Cri. 88. pulchrit. Mascal. de probat. concl. 113. i. nu. 29.

206 vbi nu. 43. ait quod defensio ista necessaria dicitur statim fieri debet, & in continentí post prouocationem. Nequaquam AFFECTATAE, & nu. 56. declarat quod habebit locum, dummodo, non possit dici facta ad vindictam, & non ad defensam, & conclus. 490. dicit quod constito de prouocatione. Quicquid factum erit, in dubio factum fuisse ad defensam censem, & quod, qui allegat excessum tenetur probare, & nu. 13. quod & necessitas, & iustus timor ipsum excusat, vt ff. de offic. consil. l. vnicar. cum ibi not. & l. item, §. si quis ff. com. Diui, & l. merum, ff. quod met. caus. l. ff. de fer. vbi glo. fin. l. Cæsar. ff. de public. l. fin. §. si propter necessitatem eo. tit. cum multis simil. adduct. per Iacob. de Beluis. in sua pract. vers. de mortuis in carcerebus, sub nu. 104. & 105. vbi infert ad bannitum, qui exiens e loco a quo bannitus est, & reperiens inimicos suos illum interficere, vel male tractare volentes, si ipse redeat ad locum illum, vt se liberaret non dicitur facere contra præceptum, aut bannum, sic de recipientibus bannitos per vim, & metum, quia

inhumanis vis praecisa excusat, ut per Couarr. in prior.par. Relict. §.3. sub num.9.ver. Quarto, quod deseruit ad multa, & Ia. de Beluis. loc. cit. in fere quoque ad excusandum pastores à domino dato quando eis inuitis animalia sua comedunt Bladum, ut sit quando per viam ducendo ingrediuntur, in fundo alieno: nisi ipse negligens fuerit, c. culpa, de reg. iur. modo ad tem, qui inimicum reprimit secundum casum prædictum, & vi. Bonacoss. trac. de æquis, quæst.6. 106. & 549.

307 Si quis insequatur prouocantem fugientem, (vt de more Brauorum, qui ita sunt repente contra incautum, at si irritus, se vertit contra eum, Brauus statim terga vertit, & fugit,) & is fugientem percutiat, aut vulneret, præsumitur ad vindictam, & non ad defensam. Bar. in l. col. fi. ver. Moderamē. C. vn. vi. Dec. in d.l. vt vim, nu. 10. de iust. & iur. Mascat. d. conclus. 490. num. 13.

308 Et incontinenti factum dicitur, durante causa iusti timoris, secundum quosdam (licet sterevit pluribus diebus) sed in hoc statut arbitrio iudicis. D. Menoc. de arb. Cas. 277. & 278. idem in addit. no. ad Cas. 356. num. 47. dicens ob defensionem necessariam excusari filium à pena partidij, vi. in prac. de test. p.3. sub nu. 251. lit. C. &

* hinc not. quod iactus sclopī non tangens personam, non rumpit pacem, yt tener. D. Pet. Cabal. Cas. 63. quod est verum quando pena conuentionalis est promissa expresa pro offensa personali, idem de tregua, secus si pro bene uiuendo, quoniam non dicitur bene uiuere, qui fett sclopum, & contra alium exonerat, minatur, & damnum dat, in rebus, si non in persona, vel verbis in iuriosis saltem afficit, hocque omnes sciunt, non est opus allegatione; verum enim vero, si ob graves inimicities ferret sclopum non prohibitus, & vel prouocatus, aut contra se inimicum videns venire inimicum suum, malo modo iustus timor illum etiam excusaret à pena de bene uiuen-

309 do. Quoniam timor violentiae inferenda infert iustum metum. Alex. cons. 98. in princ. vo. 3. Grammat. vot. 10. num. 2. & seq. Bertazol. cons. Cri. 427. nu. 11. lib. 2. idem in cons. 159. nu. 5. lib. 1. dixi p.3. nu. 210. & 211. nec opus est discutere hoc in casu an sit talis timor, qui cadere possit in constantem virum, de quo late per Couarr. in 4. decret. 2. par. 2. par. c. 3. §. 4. & facit Plot. in Re pet. l. si quando nu. 705. Böll. de Inquisitio. num. 118. & vnius armorum iustum metum assert. Mascat. conclus. 1416. nu. 22. & vbi auditur rumor Pestis citò fugiendum iustus enim timor est. Mascat. concl. 20. nu. 2. & 3. ideoque quis excusat, à pena si non sicut idem de Incendio, quoniam non dicitur fugere, nec contemnere, seu contrauenire, qui fugit periculū imminentis, per supradicta, quia vbi eadem ratio, ibi idē ius, l. illud, ad leg. Aquil. Ideo dixi excusat fuisse homines priuatos currentes ad Palatium, vbi ignis minabatur ruinam, & fumus ueocabat pauperes incarceratos, quos rupto ostio fugere ab incendio fecerunt: nam de bono opere quis non est lapidandus, l. Græchus, C. de adult. Io. c. 8. Quando autem metus dicatur iustus trad. Menoch. de arb. cas. cas. 135. & 139. Bursat. col. 330. nu. 66. vi. Add. ad Clar. q. 60. nu. 57. 58. & seq. vbi plura in materia metus, vel iusti timor, & tot. tit. de is, qui vi metusve cau. fiunt. Sed non in totum excusat, aliquali pena arbitraria punitur. Tiraq. de pen. temp. casu. 36. Menoch. de arb. Cas. 354. Bertazol. cons. 172. vo. i. cons. 266. vo. 2. idem in cons. 88. & 89. vbi adden. tradit quis dicitur prouocator. & Menoc. in cons. 41. Bero. cons. 173. vo. 3.

310 Et in tantum operatur æquitas in penalibus, quod factum illicitum, vel prohibitum, in dubio indicandum est, quod potius casu, quam data opera fuerit secutum, vt alias dixi in 4.p. sub nu. 162. Sic censendum in dubio de homicidio, nisi precedens inimicitia grauis, & mala qualitas occisoris aliter suaderent, cum quidam sint adeo peruersi, vt ferè per capillos trahunt homines contra se ad præcipitum, & vt ferus aper, ad occidendum. At cessantibus inimicitia, & prouocatione, nullo modo iudicandum esse in dubio factum fuisse data opera, vel appensate, sed per hoc homicida impunis non euadet, imo condemnabitur quam uis alter pro altero occidatur. Couarr. in suis Resol. in verb. Alma mater, de sen. excom. §. 10. nu. 14. & seq. condemnabitur, quod ob factum homicidium sequeretur aliqua publica utilitas, vt p.2. sub nu. 315. vt de illo (dante exemplum,) qui dum portabat litteras proditorias contra patriam, fuit in itinere occisus, non dicta de causa, quia attenditur quod principaliter factum est, vt occideret hominem, & non quod in consequentiā venit, l. f. ff. de hær. inst. cum simil. Nam animus, & intentio distinguunt maleficia, l. i. §. Diuus Adrianus, ff. de siccari. l. i. C. eo. cum alijs in propos. trad. à Matr. cons. 25. nu. 6. & cons. 26. nu. 8. Grammat. cons. 68. in princ. Sed in dubio prouiores semper esse debemus ad absoluendum, quam ad condemnandum, sic æquitas docet, in labentem cum concor. de pen. dicam infra, sub nu. 576. & in casu incertitudinis potius sequi debet absolution. Clar. §. fi. q. 60. ver. uidi ego, & in §. homicidium, ver. alius est casus. Menoc. de arb. cas. 363. quod procedere ait respectu interesse partis non autem fisci, vt nu. 18. cum iuribus per eū adduc. & dixi sup. sub nu. 225. Hinc est si partes sub pena fisco applicanda cauerint de se non offendendo, & unus ex pluribus offenderit, & ignoratur nihilominus si insolitum promiserint, condemnari debent, propter clausulam solidum, sed solutione unius alij liberantur de æquitate securus de rigore, vt in l. interfidei usores, ff. eo. & pulchrè per Bar. in Auth. hoc ita, sub nu. 5. C. de duob. reis, quod not. & de importantia, d. clausula in solidum, vi. bonum tex. in l. non recte, C. de fidei us. et mādatot. & in d. auth. hoc ita, de duob. reis, vbi Bar. Spec. tit. de empt. & vendit. §. 1. ver. item not. & in §. ex huiusmodi, vbi gl. Institu. de duob. reis, vi. Gomes. var. resol. eo. ti. nu. 14. & 15. & no. quod plures debitores principales eadē de causa simpliciter accepti non intelliguntur in solidum, l. reos, §. cū in tabulis, ff. de duob. Reis. Secus in pluribus fidei usoribus, l. non recte, vbi Bar. C. eo. vbi hoc limitat nisi fidei usores in se principaliter suscepint obligationem.

Aliud quoque exemplum tradi potest de militi, qui spredo præcepto Ducis Belli, & nisi spredisset malum notabile publico obuenisset, quam uis ob hanc inobedientiam reportauerit victoriā, quam fortè parendo non reportasset, nihilominus puniendus per tex. in l. disertorem, §. in Bello, ff. de re milit. & Tiraq. de pen. tert. caus. 52. nu. 1. 2. 3. & per tot. vbi felix exitus, ut prosper euentus non excusat, qui contrafecit, & deliquit Abb. in c. nouit, de Iudic. Ros. cons. 310. per tex. l. 3. §. in Bello, ff. de re milit. hoc & alias casus adducit Couarruu. in 2. pat. suarum Relict. tit. de homicid. numero 4. cat. 74. & in Hispania Concilium status ferè animaduertisse fertur in D. Joan. Austriacum ob cuius virtutatem, & animi Magnitudinem insignem illum victoriā contra Turcas adeptus fuit auxilio

Xilio Dei, de qua in 1. part. sub num. 58. memoriam feci, sed si intentio principalis esset attendenda, ut supra is miles esset valde excusandus si non in contemptum, sed occasione natus fecerit, & victoriam reportauit. Datur enim officium, & non discretio, & multa contingere possunt, ex quibus Sanctius est mutare propositum in melius. l. nonnunquam. ff. de collat. Bono. Cagnol. in l. nemo num. 5. de reg. iur. & mea opinio de æquitate procedit contraria vero de rigore militiae.

Ex hac soluendæ sunt duæ quæstiones. Prima quibus liceat mutare propositum in melius. Secunda quomodo intelligatur illud satis in ore omnium, quod de duobus malis minus sit eligendum, de quo in le. quoties nihil de reg. iur. & per tex. & glo. 2. distin. 13. c. Nerui. §. est tandem, & tex. & glo. 1. distin. 14. Quod ait.

Quoad primam regulariter omnibus competit mutare propositum in melius, vt per scrib. in d.l. nemo. de reg. iur. & d. l. nonnunquam. ff. de collat. Bono. Sed declara in ijs quæ dependet ab eius mera, & libera voluntate, & potestate. leg. in remandata. C. manda. authen. de nupt. §. disponit, hinc dicimus quod voluntas hominis est, ambulatoria usque ad mortem. l. 4. de adm. leg. l. cum hic status. §. ait oratio. ff. de donat. inter vir. & vxor. & in tantum hoc est verum quod non liceat testatori ligare sibi voluntatem, & legem sibi imponere aqua non valeat discedere. leg. si quis in princ. testa. de leg. 3. vbi Bart. Hinc etiam dixi quod proprium principis est legē in melius condere & sanctius est emendare ut alias dixi in 5. par. sub num. 60. c. veritatis vbi Abb. de dol. & contumac. Hinc de peccatoribus conuersis dicit Sacr. Scriptura gaudium est in celo super uno peccatore penitentiam agente. . . . & emendare est Angelicum.

At in personis quæ alienæ potestati subjiciuntur non licet mandata transgredi. le. diligenter cum concor. ff. manda. & Paul. subditi obbedite præpositis vestris non tantum bonis sed etiam diabolis. Ro. 13. & alibi, & de obedientia filiorum erga patentes latè dixi in prima part. nu. 183. lit. g. car. 50. vbi dixi non dari actionem inter patrem, & filios ei, licet filius ei furaturaliquid sed peccat: nā qui subtrahit aliquid à patre suo, & à matre, & dicit hoc non esse peccatum, particeps homicida est Salamo. Prouer. c. 28. & obedientia virtut in uxorem nu. 182. & de obedientia Domini in seruū. nu. 182. & de obedientia magistri in discipulum. nu. 185. eandem obedientia militis in ducem ibid. nu. 278. & paulò ante in hac 6. par. sed de obedientia filij spiritualis in confessorem patrem suum spiritualem dicitur, quod in tantum obligamus, quod si aliquando iubent & præcipiunt, ut abstineamus ab agendo aliquid quod bonum est, tenemur obediens, quia vel propter fragilitatem, vel propter superbiam, vel propter alium finem solèt nos reprimere, vel coercere, quorum finis tendit ad salutem & de hoc consulere Sacr. Theolog. & præsertim. S. Io. Climacum in suis sermonibus melius est enim obedire, quam sanctificari in spiritualibus, at in negocij ex causa licet mutare propositum, quam res utilior agitur. leg. à procuratore. Codic. manda. leg. qua propter necessitatem de regul. iur. at in ijs quæ respiciunt custodiad, Bellum, & huiusmodi, non est de rigore belli discedendum à mandatis Ducis. ut supra hinc dicitur liga Agnum vbi heros mandat, & relinque ibi.

* Quo ad secundam rationem breuiter vbi alter euadere quis non potest, de duobus malis minus est eligendum Cagnol. de l. quoties sub nu. 4. vbi plura exempla de reg. iur. per d. iura. vbi gl. in c. quod ait 14. Distinct. vbi tractat an liceat pecare venialiter, ut effugiat peccatum mortale, & dat etiam ibi exemplum de Loth, qui obtulit proprias filias illis infamibus, ne violarent pudicitiam suorum hospitum, quos postea cognouit esse Angelos cœli, ipse non opinor ex malo aliquod bonum sortiri posse & ideo Paul. Apost. in c. 1. ad Rom. non esse facienda mala ut ueniant bona Tiraq. de pen. temp. caus. 52. nume. 8. ubi plura & alias ipse dixi quod si in humanis ius pre cisa excusat, & in diuinis nequaquam me remitto Sacr. Theolog. & gl. in d.c. Quod ait in ver. peticulosis 14. Distinct. ex sententia Sancti Augustini tenet non debere fieri veniale, ut evitetur mortale, & quod minus malum de duobus eligi debet, nē fieri posit limitat in una & eadem persona, non autem in diuersis ut ibi. in princip. in verb. verum 14. Distinct. plura alia iura adducit Dec. d.l. quoties mihi ubi etiam Cagnol. num. 3. & 4. de reg. iur. & scias quod est differentia inter peccatum & delictum secundum Aug. ex libr. super Leuit. q. 20. pf. 36. vbi ait. Fortassis peccatum est perpetratio mali, delictū uero desertio boni.

27 * Et ex ijs. Qui per iram, uel latam culpam sine dolo delinquunt, de æquitate excusantur. l. aut facta. §. caus. ff. de pen. l. lege Cornelii. C. de sicar. Tiraq. de pen. temp. caus. 14. similiter quādo per ignorantiam non lupinam, nec crassam, sed simplicitate, & rusticitate delinquunt excusantur. l. 1. de leg. Tiraq. vbi sup. caus. 1. sic in minore qui post delictum factus est maior: nam puniti non potest uti maior. l. infans ubi Hypp. de Mars. ff. de sicar. Tiraq. caus. 7. & 8. ui. in practic. de test. par. 1. nu. 23.

* At te quo fine ob quem quis agit delictum iudicatur maius, aut minus: nam si quis pro salute amici tuenda deliquerit, certum est quod intentio est iuandi & non delinquendi, ideoque mitius punitur Tiraq. ubi supra caus. 24. nu. 4. Qua de re si non dolo, nec ex industria delinquitur non est locus penæ extraordinarie, sed extraordinarie & mitigatione, ita aequitate scripta Iudaente Tiraq. caus. 13. nu. 1. & seq. & ui. inf. num. 453. uer. Hinc est, & usque ad Hypocrat. in Aphor. 17. hæc ratio naturalis penæ traxit, qui dicit condonandum esse aliquid temporis, ætati, & consuetudini, addo & fragilitati, unde illud legitimus humanū id est propter fragilitatem.

* Verum tamen homo qui appensate, & dedita opera deliquerit iusta statera, pondere graui puniens est, præsertim quando etiam scelere in corpus humanum delictum patravit, quando quidem caro humana non est caro Beluina, cum homo ad imagine & similitudinem Dei factus sit, ad imaginem Dei, in naturalibus, & ad similitudinem in gratuitis, secundum Theolog. ut in compen. Sacr. Theolog. c. 62. heu heu, homo tantis laboribus nutritus, à tantis periculis præseruatus, tot impensis, & sumptibus educatus quod tam facilime occidatur, mutiletur aut scelere vulneretur, natura ipsa abhorret Deus non patitur, & humana iustitia rigore suo prouidebit. Jacob. de Beluis. in sua pract. tit. quotuplex sunt causæ sub nu. 236. cir. fi. vi. sup. sub nu. 128.

* Quid dicendum de eo, qui se ipsum occidit, tunc distinguendum est de mente omnium Criminalistarum, aut deliquit, & metu poenæ se oc-

cidit, & tunc si pena erat capitalis bona illius applicantur fisco etiam, quod nondum esset accusatus, dixi in 4. par. num. 136. & 138. intellige in casu quo memoria defuncti damnari potest: nisi haeres innocentiam proberet. Iacob. de Beluis. d. sua prac. eo. tit. de ijs, qui se occidit. sub num. 112. per l. fi. ff. de Bo. damnat. si vero tempore virtutis occidit, vel alia de causa, tunc cessat publicatio bonorum, vt l. 3. ff. eo.

Si vero delictum erat capitalis pena dignum ob quod memoria non est damnanda, tunc si ante accusationem metu penae se occidit bona non publicantur, secus si post accusationem. In alijs autem delictis minime capitalibus bona nullo modo publicantur, vt per Doc. in l. 2. C. qui testa fac. poss. l. penul. ff. de Bo. eor. qui sibi mort. consci. & ad hanc per Pereg. de iur. fisc. lib. 4. tit. 4. per tot. vbi num. 2. dicit, quod in dubio non presumitur metu pena se interfecisse. Dec. consil. 438. Paris. consil. 155. in 4. & ideo ad fiscum spectat probare l. 3. §. de illo, ff. de Bo. eorum, qui sibi mort. consciuer.

* Sed quando metu pena quis sibi mortem consciuit tunc dicitur illius corpus pena effusus, cap. 1. de penit. & remiss. qua de refusa suspendendus, & venenum assumens, & cum eo moriens, adhuc illud Cadaver suspendi potest, vt tenet Bal. d. l. 2. ff. de Bo. eor. Petr. vero, & Cyn. contrarium tenet hoc esset arbitratum, vt tenet Iacob. de Beluis. d. prac. loc. mox cit. sed contra mortuum inservire, est dira executio.

* Item nota, quod carcerato mortuo in carceribus reperito, si ignoretur a quo, & quomodo praesumptio est contra custodem carceris rex. in l. fi. ff. de custo. Reot. glo. sing. in l. cum ita legatur, §. species, de leg. 1. per quae iura Afflict. dicit obtinuisse de facto, de feodal. tit. de pac. iura. fit. nu. 33. & Alciat. Reg. 3. prael. 15. nu. 4. Caroc. loc. in 2. par. tit. de cas. & pericul. nu. 11. vbi custos, & alij ratione officij tenentur probare non culpam, & vi. Foll. Farinac. Caball. & alios hanc quest. trac. loc. cit. Petr. Picher. de iur. sistens. & man. iniecit. cap. 28. num. 3.

* Ceterum quo ad rigorem in penalibus, & ipse ex causa suum locum habet, vt in omnibus delictis exceptuatis de quibus sup. in 1. p. sub nu. 54. & nu. 65. idem in personis facinoris, & solitus delinquere: Nam contra consuetudinarios delinquentes, qui profidentur in delinquendo, pietas est esse crudelis, dixi sup. nu. 15. & in 3. p. nu. 33. & 35. & nu. 57. & 132. p. 4. & inf. nu. 670. qua de re extremis morbis extrema remedia sunt adhibenda, vt per Hipp. Aphor. 6. quamvis in Aphor. 17. dicat aliquid condemnandum esse consuetudini, sed non dicimus, non delinquenti per consuetudinem, vnde in fact. paginis legitur super quarto non me conuertam, & in Resurrectione Lazari Quattriduanii, D. N. Iesus Christus ingenuit, infremuit, spiritu, lachrymatus est, quid ultra, voce magna exclamauit. Io. cap. 11. significans difficultatem quam maximam in conuertendo, et in parcendo peccatori consuetudinario, licet Lazarus esset vir Sanctus, immo à propriis agnatis, & non ab horribus fuit, sorores enim dixerunt, iam fecerit quattriduanus est, quasi dicarent, nil plus valer; non est date remedium, iam fecerit: actum est.

* Hic obiter quero an liceat occidere peccatores, & secundum preceptum Decalogi, non licet, ita sentit Sotus: contra autem S. Tho. sentit: nam videmus quotidie peccatores, seu delinquē-

tes occidi, sed via iniusticie puniri iure non autem priuatim, vt de blasphemis, furibus, homicidis, licet hodie in blasphemos pena mortis non serueretur, vt dixi par. 4. num. 19. & seq. & in Exod. cap. 22. dicitur maleficos in matutino interficiebam omnes peccatores terrae, quarum quis aliud sensum hęc habeant. Priuatis vero nunc quam licet, & si ad necessariam defensam id faciat ut, vt quando aliter ē manibus inimicorum, viui euadere non possunt, tunc excusandi, de hac coiūsulere Nauarr. Confess. c. 15. num. 4. & Seraph. ras. consc. 36. & 38. S. Tho. & alios Sacr. Theol. hoc vnum est quod Dominus Noster Iesus Christus, noluit euelli zizaniā, ne forte colligentes zizaniā etadicaret simul triticū, & quae sequuntur mandauit expectari usq; ad tempus iudicij, vt Matt. c. 13. vnde hoc spectat ad iustitiam publicam, non autem priuatum: malus aut ideo vivit, vt corrigatur, aut per eum bonus exerceatur, S. Aug. ex tract. super Ps. lect. 4. in 2. Noctur. hebd. Sancta.

* Permitit etiā Deus quandoq; propter scelera populi Tyrannos regnare super terrā, & Salomon. Prover. c. 28. propter peccata terra multi Principes: nam iudicia Dei abyssus multa. Job. c. 34. & refert Bart. in trac. de Regim. in. Ciuitat. in fi. & in Eccles. cap. 10. & 1. Reg. cap. 2. & 4. Reg. c. 17. sic Deus permittit Republicas sub uno Duce Regi, quando Republicantes abutuntur potestate, & libertate, qui in rebus gubernandis nedum noluerunt leges sequi, sed suam maluerunt libidinem effrenatē nutriti, vt refert Dionys. Alicarnass. lib. 5. Antiquita. Rom. & Atist. prudenter dixit, entia nolunt malè gubernari, pluralitas parit confusionem, ergo unus Princeps ubi non est gubernator, populus corrueit, Salomon. Prover. c. 11. sed addit, salus autem vbi multa consilia: nam caput cum membris suis consultat, & membrum caput respiciunt, atque tuētur, si vero aliquod ex eis calcitret absconditur tanquam membrum putridum. In multitudine populi dignitas Regis, & in paucitate plebis, ignorantia Principis. Prover. c. 14. vbi quoque ait, quod acceptus est regi minister intelligēs: iracundiam eius inutilis substinebit, qua de te oportet superioribus obedire, & reverentiam præstare omnīs: namque Potestas à Deo est, & qui potestatis resistit ordinationi Dei resistit. Paul. ad Ro. cap. 23. Quia Domini est terra, & plenitudo eius. Ps. 23. Ite intellige sanē. Quod Deus permisit has terrenas potestates propter peccatum, & sic cum hac distinctione, quia si non fuisset peccatum, non fuisset lex, lex ergo propter peccatum, Apost. ad Ro. cap. 5. & 17. & S. Tho. in 3. pat. q. 49. artic. 2. ait. Nonne propter peccatum homo sub potestate Tyrannidis Diaboli positus est, & tamen Diabolus non fuit occisus, sed tanquam minister Diuinæ Iustitiae, in sui, & aliorum Reproborum damnationem, perpetuo in inferno cruciabitur. Matth. cap. 25. ibi in ignem aeternum, qui paratus est Diabolo, & Angelis eius.